
广西武宣北江实业有限公司

年产 100万吨活性石灰及 10万吨纳米钙项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：广西武宣北江实业有限公司

编制单位：广西桂一环保工程有限公司

编制时间：2020年 6月



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 概述

I

概 述

1、项目特点

活性石灰是炼钢生产的主要辅料之一，与普通冶金石灰相比，采用活性石灰炼钢可

以缩短冶炼时间、降低石灰单耗、延长炉衬寿命。

纳米钙是以石灰窑生产的活性石灰和产生的窑气为主要原料，利用新型的碳化法合

成技术，同时加入适量添加剂在一定的工艺条件下反应生成的一种超细物质。纳米碳酸
[...]
尘器，后经一根 28m排气筒（DA002）外排。除尘效率 99%，风机风量 18000m3/h（14256

万 m3/a），粉尘产生总量为 8.857t/a（1.118kg/h、62.128mg/m3），经布袋除尘器处理后，

粉尘排放量 0.090t/a（0.011kg/h、0.62mg/m3）。

（5）回转窑尾气

二期建成后全厂设置 3 套回转窑装置，3 个回转窑分别设置 1 套“低压长袋除尘器

+SCR脱硝系统”来处理窑烟气，后排入碳化工序，碳化尾气经 1根 15m排气筒外排（排

气筒编号 DA011）。废气排放量为 433700 万 m3/a，废气污染物排放量：SO211.5t/a、

2.66mg/m3，NOX59t/a、13.60 mg/m3，烟尘 6.4t/a、1.47 mg/m3，粉尘 0.995t/a、0.229 mg/m3。

（6）石灰中转仓贮存粉尘

二期建成后全厂设置 3个石灰中转仓，各设置 1套废气处理设施和 1根 30m排气筒

（排气筒编号 DA004、DA011、DA012），一期中转仓粉尘产生量为 39.6t/a、5kg/h，

833.33mg/m3，经布袋除尘器处理后（去除效率 99%），则 DA004排气筒排放量为 0.396t/a

（0.05kg/h、8.33mg/m3）；2#、3#中转仓中转仓贮存粉尘产生量为 40.2t/a（5.076kg/h、

2537.88mg/m3），经处理后，排气筒 DA011、DA012排放量均为 0.402t/a（0.051kg/h、

25.379mg/m3）。

（6）石灰成品分选、输送、贮存粉尘

二期建成后全厂设置 3个成品仓， 1#、2#成品仓粉尘产生总量为 42t/a（5.3kg/h、

1325mg/m3），经布袋除尘器处理后（粉尘去除效率 99%），经 1 根 30m 排气筒外排

（DA005），排放量为 0.42t/a（0.0503kg/h、13.26mg/m3），风机总量为 4000m3/h（3168

万 m3/a）。

3#成品仓粉尘产生总量为 78t/a（9.849kg/h、2462mg/m3），经布袋除尘器处理后（粉

尘去除效率 99%），经 1根 30m排气筒外排（DA006），排放量为 0.78t/a（0.0985kg/h、

24.62mg/m3），风机总量为 4000m3/h（3168万 m3/a）。

废料仓粉尘产生总量为 18.23t/a（2.303kg/h、575.44mg/m3），经布袋除尘器处理后

（粉尘去除效率 99%），经 1根 30m排气筒外排（DA007），排放量为 0.182t/a（0.023kg/h、



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

95

5.75mg/m3），风机总量为 4000m3/h（3168万 m3/a）

（7）石灰成品装运粉尘

石灰成品、废料卸料至 300m³钢仓贮存及装运，采取封闭卸料，料仓于钢仓入口封

闭连接，并在卸料口处连接集尘管，将粉尘收集进入一台布袋除尘器进行处理。

① 成品装运粉尘

两期建成后，每天包装时间 24 小时，成品包装工序收集到的粉尘总量 4.975t/a

（0.628kg/h、混合浓度为 104.693mg/m3），经布袋除尘器处理后，排气筒 DA008 排放

量为 0.049t/a（0.006kg/h、1.05mg/m3），废气总量为 6000m3/h（4752万 m3/a）。

成品未收集的粉尘 0.025t/a（0.006 kg/h）。

② 废料装运粉尘

两期建成后，每天包装时间 3h，废料包装工序收集到的粉尘总量 0.76t/a（0.78kg/h、

混合浓度为 383.84mg/m3），经布袋除尘器处理后，排气筒 DA009 排放量为 0.008t/a

（0.008kg/h、3.834mg/m3），废气总量为 2000m3/h（198万 m3/a）。

废料未收集的粉尘 0.004t/a（0.008kg/h）。

（8）纳米钙生产线

两期建成后，纳米钙生产线废气污染物与二期一致。

（9）运输扬尘

二期建成后全厂运输扬尘产生量为 0.26495t/a（0.033kg/h），经采取物料运输车辆

采取加盖篷布等封闭措施，洒水控制粉尘后，粉尘排放量为 0.0399t/a（0.005kg/h）。

3、食堂油烟废气

食堂使用的能源为液化石油气和电。食堂烹饪过程中，动植物油在高温作用产生大

量油雾和裂解出大量挥发性物质。食堂共设置 4个灶头，食堂每年运行时间 330d，每天

运行 6h（主要集中在 6:00~8:00、11:00~13:00 和 17:00~19:00），每人每天食用油用量

平均按 40g计，食堂最大用餐人数 122人·天，一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，本

评价取中间值 3%，则油烟产生量约为 0.146kg/d（0.048t/a），炉灶风机风量为 7000m3/h

的风机，则油烟产生浓度为 3.486mg/m3。项目配备高效油烟净化器，其去除效率大于

65%，本项目按 65%计，经高效油烟净化器处理后，所排放的油烟浓度为 1.22mg/m3，

经高于屋顶的专用烟道排放，食堂油烟废气产排情况见表 2.5-12。



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

96

表 2.5-12 食堂油烟废气排放情况

污染物

产生情况 排放情况

产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）
产生量（t/a）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）
排放量（t/a）

油烟废气 0.024 3.486 0.048 0.009 1.220 0.017

2.3.2.2水污染源强核算

1、一期工程水污染源核算

一期用水主要来源于脱硫用水、石灰石原料堆场喷淋除尘用水、煤堆场喷淋除尘用

水、职工生活用水。石灰石原料、煤堆场喷淋除尘水进入原料，无废水产生，因此，项

目废水主要来源于脱硫废水、职工废水。

① 脱硫废水

根据工艺设计资料，在原料气净化工艺中需要控制液气比 2.5L/ m3烟气，项目需净

化 143121万 m3/a（折合 4337000m3/d）烟气，净化用水量为 3578025m3/a（10842.5m3/d、

451.771 m3/h），反应过程消耗水量为 15.245m3/a（0.046m3/d），其

3578025×5%=178901.3m3/a（542.125m3/d）被废气带走，经窑气净化塔尾部气水分离器

回收 99%水分后（177112.3m3/a，536.704m3/d），废气带走水分 1789 m3/a（5.421m3/d）。

综上，净化工序所用水总量为 3578025m3/a（10842.5m3/d、451.771 m3/h），同时，

在该工序发生反应，耗水量 15.245m3/a（0.046m3/d），脱硫废水 3576221m3/a

（10837.03m3/d、451.543m3/h）排入脱硫除尘废水池中添加生石灰后固硫，经沉淀后循

环使用于脱硫，不外排，脱硫除尘废水池 1400m3。

② 职工生活污水

项目一期劳动定员 60 人，其中，在厂区居住 50人，不在厂区居住 10人，不在厂

区居住生活用水按 50L/d·人，住宿生活用水按 200L/d·人计，则项目生活用水量 10.5m3/d

（3465m3/a）；生活污水按用水量 80%计，则生活污水产生量 8.4m3/d（3118.5m3/a），

近期经化粪池+一体化污水处理设备处理后用于周边甘蔗地浇灌，不外排。一体化污水

设备采取“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池”处理工艺。根据参考《广西武鸣鑫诺陶瓷有



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

97

限公司年产 400万平方米建筑陶瓷项目竣工环境保护验收监测报告》（2018.11），该项

目生活污水经化粪池+一体化污水处理设备处理，处理工艺与本项目一致，具有可比性，

COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油的去除效率分别为 83%、91.8%、89%、97%、75%。

待黔西污水处理厂运营后，生活污水经化粪池处理后排入黔西污水处理厂处理。生

活污水产排污情况见表 2.3-13。

表 2.3-13 项目生活污水产排污情况

污水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

3118.5m3/a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 30 45

产生量（t/a） 0.94 0.47 0.62 0.09 0.14

处理措施 化粪池+一体化污水处理设备

排放浓度（mg/L） 51 12.3 22 0.9 11.25

排放量（t/a） 0.16 0.04 0.07 0.0028 0.04

排放去向
用于农灌，待黔西污水处理厂建成后经化粪池处理后排入黔西污水

处理厂处理。

③ 初期雨水

项目初期雨水量按照根据广西 32城镇暴雨强度公式成果表，来宾暴雨强度公式如

下：

q=2184（1+0.496lgP）/（t+8）0.68

其中：q——暴雨强度，升/（公顷•秒）；

P——暴雨重现期，年，取 2年；

t——降雨历时，分钟，取 30min。

计算得 q为 335.88升/（公顷•秒），雨水量按下式计算：

FqQ 

其中：Q——雨水量，升/秒；

Φ——综合径流系数，猪舍、硬化路面等取 0.9；

F——汇水面积，公顷，一期工程生产区、原料区、成品区总占地面积 72950m2

（7.295公顷），集水时间取 30min，则一次暴雨雨水产生量为 2500m3/次。初期雨水中

主要污染物浓度为 SS。经初期水池沉淀后回用于厂区降尘。

2、二期工程水污染源核算

（1）活性石灰生产线水污染源强

活性石灰生产线窑气废气排入纳米钙生产线的碳化工序，因此，二期活性石灰生产



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

98

线无生产废水产生。

（2）纳米钙生产线水污染源强

纳米钙生产过程无沉降分离工序，废水主要来源于压滤分离废水、干燥机尾气回收

水。

① 压滤分离废水

压滤时进入滤液的物料占 2.5%，根据物料平衡，轻质碳酸钙生产线滤液总量

271868.179t/a（其中进入滤液中物料 1279.380t/a、含水量 270588.799t/a），纳米碳酸钙

生产线压滤时滤液总量 270430.632t/a（其中进入滤液物料量 1281.951t/a、含水量

269148.681t/a）。

则二期压滤工序滤液产生总量 542298.811t/a，其中物料 2561.331t/a，水量

539737.48t/a，主要含 CaCO3。均排入废水循环池，沉淀后循环使用于生产。

② 干燥尾气回收水

轻质碳酸钙经干燥后含水率≤0.5%，纳米钙经干燥后含水率≤0.3%，根据物料平衡，

轻质碳酸钙、纳米钙生产线蒸发水分别为 19153.212t/a、21276.469t/a，则水总量为

40428.681t/a，经气水分离回收 99%水（40025.384t/a），干燥尾气夹带粉尘，每条生产

线粉尘量为 3.96t/a，经水气回收装置去除 85%粉尘（3.366t/a），则夹在回收的水份粉

尘总量为 6.732t/a。

干燥尾气回收水量为 40025.384t/a，粉尘量为 6.732t/a。

综上所述，废水循环池废水总量为 582330.927t/a，其中，悬浮物 2568.06t/a，水

579762.864t/a，根据计算，悬浮物浓度为 4429.058mg/L。废水通过管道输送至废水循环

池，沉淀后作为生产用水回用、不外排。

（3）生活污水

二期新增劳动定员为 62人，其中，在厂区居住 50人，不在厂区居住 12人，不住

宿生活用水按 50L/d·人，住宿生活用水按 200L/d·人计，则职工生活用水量 10.6m3/d

（3498m3/a）；生活污水按用水量 80%计，则生活污水产生量 10.6m3/d（3148m3/a），

近期经化粪池+一体化污水处理设备处理后用于周边甘蔗地浇灌，不外排。一体化污水

设备采取“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池”处理工艺，待黔西污水处理厂运营后，生活

污水经化粪池处理后排入黔西污水处理厂处理，生活污水产排污情况见表 2.3-14。



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

99

表 2.3-14 项目生活污水产排污情况（二期）

污水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

3148m3

/a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 30 45

产生量（t/a） 0.94 0.47 0.63 0.09 0.14

处理措施 化粪池+一体化污水处理设备

排放浓度（mg/L） 51 12.3 22 0.9 11.25

排放量（t/a） 0.16 0.04 0.07 0.0028 0.04

排放去向
用于农灌，待黔西污水处理厂建成后经化粪池处理后排入黔西污水

处理厂处理。

（4）初期雨水

一期工程生产区、原料区、成品区总占地面积 27700m2（2.77公顷），集水时间取

30min，则一次暴雨雨水产生量为 950m3/次。初期雨水中主要污染物浓度为 SS。初期雨

水经初期雨水池沉淀后回用于场区降尘、纳米钙生产线生产用水，不外排。

3、二期工程建成后全厂废水污染源强核算

（1）生产废水

与二期一致，废水循环池废水总量为 582330.927t/a，其中，悬浮物 2568.06t/a，水

579762.864t/a，根据计算，悬浮物浓度为 4429505.854t/a。废水通过管道输送至废水循环

池，沉淀后作为生产用水回用、不外排。

（2）生活污水

两期建成后劳动定员共 122人，其中，在厂区居住 100人，不在厂区居住 22人，

不住宿生活用水按 50L/d·人，住宿生活用水按 200L/d·人计，则项目生活用水量 21.1m3/d

（6963m3/a）；生活污水按用水量 80%计，则生活污水产生量 16.88m3/d（5570.4m3/a）。

近期经化粪池+一体化污水处理设备处理后用于周边甘蔗地浇灌，不外排。一体化污水

设备采取“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池”处理工艺。生活污水产排污情况见表2.3-15。

待黔西污水处理厂运营后，生活污水经化粪池处理后排入黔西污水处理厂处理。生

活污水产排污情况见表 2.3-16。

表 2.3-15 项目生活污水产排污情况（黔西污水处理厂运营前）

污水量 项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

5570.4
m3/a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 30 45

产生量（t/a） 1.67 0.84 1.11 0.17 0.25



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

100

处理措施 化粪池+一体化污水处理设备

排放浓度（mg/L） 51 12.3 22 0.9 11.25

排放量（t/a） 0.28 0.07 0.12 0.0050 0.06

排放去向
用于农灌，待黔西污水处理厂建成后经化粪池处理后排入黔西污水处

理厂处理。

表 2.3-16 项目生活污水产排污情况（黔西污水处理厂运营后）

污水

量
项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

5570.4
m3/a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 30 45

产生量（t/a） 1.671 0.836 1.114 0.167 0.25

处理措施 食堂废水经隔油沉淀后与生活污水经化粪池处理

排放浓度（mg/L） 200 100 100 30 15

排放量（t/a） 1.114 0.557 0.557 0.162 0.05

排放去向 黔西污水处理厂运营后排入黔西污水处理厂处理。

（3）初期雨水

项目二期建成后全厂初期雨水产生量为 3450m3/次，在场区南侧设置 3500m3初期雨

水收集池，初期雨水经沉淀后回用于场区降尘、纳米钙生产线生产用水，不外排。

2.3.2.3噪声污染源强核算

项目噪声污染源主要为压滤机、干燥机、水泵等机械噪声源，风机、气流筛、鼓风

机等空气动力噪声污染源。

根据《环境噪声及振动控制技术导则》（HJ2034-2013）附录A中常见噪声污染源及

其源强，等效声级值在75~110dB(A)。主要噪声源排放情况见表2.3-18。
表 2.3-17 一期工程主要噪声源强

序

号
噪声源

噪声源强

dB(A)
数量

（台/套）
治理措施

降噪后声

源噪声值

dB(A)
位置

1 立式磨煤机 100 1

减振垫、吸声、车间封

闭式围护结构

75 煤粉制备工序

2 给料机 85 1 70

回转窑煅烧区

3 提升机 80 1 65

4 鼓风机 85 1 70

5 皮带运输机 85 1 70

6 引风机 90 2 75

表 2.3-18 二期工程主要噪声源强

序

号
噪声源

噪声源强

dB(A)
数量

（台/套）
治理措施

降噪后声

源噪声值

dB(A)
位置

1 立式磨煤机 100 1 贴敷阻尼材料、减 75 煤粉制备工序



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

101

序

号
噪声源

噪声源强

dB(A)
数量

（台/套）
治理措施

降噪后声

源噪声值

dB(A)
位置

振、车间封闭式围

护结构

2 给料机 85 2 70

活性石灰生产

线回转窑煅烧

区

3 提升机 80 2 65

4 鼓风机 85 2 70

5 皮带运输机 85 2 70

6 引风机 90 4 75

7 振动筛 85 72

贴敷阻尼材料、减

振、车间封闭式围

护结构

70

纳米钙生产线

8 压滤机 90 2 75

9 干燥机 90 2 75

10 粉碎机 90 8 75

11 刮渣机 85 6 70

12 自动包装机 75 12 60

表 2.3-19 二期建成后全厂主要噪声源强

序

号
噪声源

噪声源强

dB(A)
数量

（台/套）
治理措施

降噪后声

源噪声值

dB(A)
位置

1 立式磨煤机 100 2

贴敷阻尼材料、减振、

车间封闭式围护结构

75 煤粉制备工序

2 给料机 85 3 70

活性石灰生产

线回转窑煅烧

区

3 提升机 80 3 65

4 鼓风机 85 3 70

5 皮带运输机 85 3 70

6 引风机 90 6 75

7 振动筛 85 72

贴敷阻尼材料、减振、

车间封闭式围护结构

70

纳米钙生产线

8 压滤机 90 2 75

9 干燥机 90 2 75

10 粉碎机 90 8 75

11 刮渣机 85 6 70

12 自动包装机 75 12 60

2.3.2.4固体废物污染源强核算

项目运营期一期固体废物主要为回转窑煤渣、除尘器收集的粉尘、职工生活垃圾、

机修废物；二期固体废物主要为煤渣、除尘器收集的粉尘、废水循环池废渣、职工生活

垃圾、机修废物；待二期建成后全厂固废废物主要为煤渣、除尘器收集的粉尘、废水循

环池废渣、职工生活垃圾、机修废物。

1、一期工程固体废物核算

一期活性石灰生产线固体废物主要为回转窑煤渣、除尘器收集的粉尘、职工生活垃



广西武宣北江实业有限公司年产 100万吨活性石灰及 10 万吨纳米钙项目环境影响报告书 2建设项目工程分析

102

圾。

（1）回转窑煤渣

回转窑煅烧产生煤渣量32419.135t/a，外售周边水泥厂作为原料综合利用。

（2）除尘器收集的粉尘

① 煤粉制备工序产生的粉尘

研磨工序、煤粉仓存贮收集到的粉尘，主要为煤粉，分别为14.627t/a、2.9205t/a，

总量为11.8216t/a，回用于生产作为燃料，不外排。

② 成品布袋除尘器收集的粉尘

石灰石经煅烧后，回转窑尾气，石灰中转仓贮存，石灰成品分选、输送、贮存粉尘，

成品装运过程分别采用布袋除尘器收集产生的粉尘，收集的粉尘总量为 4912.124t/a。主

要为石灰产品，掺入产品外售。

③ 废料装运布袋除尘器收尘

废料仓、废料装运布袋除尘器收尘总量 6.208t/a，外售周边水泥厂进行综合利用。

（3）职工生活垃圾

一期工程运营期员工60人，其中50人在厂区居住，10人不在厂区居住，在厂区居住

按每人每天产生1kg垃圾计算，不在厂区居住按每人每天产生0.5kg垃圾计算，则职工产

生的生活垃圾量为18.15t/a（55kg/d），集中收集后由环卫统一清运处理。

（4）机修废物

项目使用的设备维修时会产生含油抹布废物、废机油。含油抹布废物产生量约0.4t/a，

根据《国家危险废物名录》（2016）附录中的危险废物豁免管理清单，见表3.3-20；废